
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«19» ноября 2024г                               с. Братское                  № 192 

 

О внесении изменений в постановление от 29.09.2020 г. №206 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в 

собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов»  

 

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 

Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от 06 10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 

кадастровой деятельности», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной 

информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», 

Постановление Правительства РФ от 25.01.2013 № 33 «Об использовании простой электронной 

подписи при оказании государственных и муниципальных услуг», Постановлением 

Правительства РФ от 26.03.2016 № 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства РФ от 22.12.2012 № 

1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановление Правительства РФ от 

23.06.2021 № 963 «Об утверждении Правил межведомственного информационного 

взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг, в том числе 

рекомендуемых правил организации межведомственного информационного взаимодействия 

между исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации и 

(или) органами местного самоуправления, и признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации», Распоряжением Правительства РФ от 11.04.2022 № 837-р «О Концепции 

перехода к предоставлению 24 часа в сутки 7 дней в неделю абсолютного большинства 

государственных и муниципальных услуг без необходимости личного присутствия граждан», 

Распоряжением Правительства РФ от 01.11.2016 № 2326-р «Об утверждении перечня документов 

и сведений, находящихся в распоряжении отдельных федеральных органов исполнительной 

власти, государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и необходимых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг исполнительным органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления», 

Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 

02.09.2020 № П/0321 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка без проведения торгов», Протоколом заседания Подкомиссии 

по совершенствованию процессов предоставления государственных и муниципальных услуг 

Правительственной комиссии по цифровому развитию, использованию информационных 

технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности 



 

от 31.01.2023 № ЕК-П10-7пр, Конституцией Республики Крым, Постановлением Совета 

министров Республики Крым от 28.03.2018 № 145 «Об утверждении перечня государственных 

услуг, предоставляемых исполнительными органами Республики Крым, предоставление которых 

посредством комплексного запроса не осуществляется», Постановлением Совета министров 

Республики Крым от 19.05.2016 № 215 «О государственных информационных системах 

Республики Крым», Уставом муниципального образования Братское  сельское поселение 

Красноперекопского  района Республики Крым, Администрация Братского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 

пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения 

торгов», следующие изменения: 

1.1. Ст. 7 изложить в новой редакции: 

«7. Срок предоставления муниципальной услуги 

7.1. Срок предоставления муниципальной услуги в случае обращения за предоставлением 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в собственность за плату без 

проведения торгов, земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду 

без проведения торгов, земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в 

постоянное бессрочное пользование, земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в безвозмездное пользование определяется в соответствии с Земельным кодексом 

Российской Федерации и составляет 20 календарных дней. 

Срок предоставления муниципальной услуги в случае обращения за получением 

дополнительного соглашения о внесении изменений в действующий договор аренды земельного 

участка составляет 14 календарных дней. 

Срок предоставления муниципальной услуги составляет двадцать календарных дней. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 

629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 

2023 годах» срок предоставления муниципальной услуги в 2024 году составляет не более 14 

календарных дней. 

Административные процедуры, предусмотренные разделом III настоящего 

административного регламента, осуществляются в 2024 году в сокращенные сроки, 

обеспечивающие соблюдение установленных в настоящем пункте сроков предоставления 

муниципальной услуги. 

7.2. В случае направления запроса посредством МФЦ, ЕПГУ срок предоставления услуги 

исчисляется со дня поступления (регистрации) документов в Уполномоченном органе. 

МФЦ обеспечивает передачу заявления и документов в Уполномоченный орган не позднее 

2 рабочих дней, следующих за днем приема заявления и документов о предоставлении услуги. 

Уполномоченный орган обеспечивает передачу результата предоставления муниципальной услуги 

в МФЦ для выдачи заявителю не позднее 2 рабочих дней, следующих за днем окончания 

установленного настоящим административным регламентом срока предоставления 

муниципальной услуги. 

7.3. Направление уведомления о готовности результата предоставления муниципальной 

услуги в электронном виде осуществляется в день принятия решения. Направление результата 

предоставления муниципальной услуги заявителю на бумажном носителе посредством почтовой 

связи производится не позднее чем через 2 рабочих дня (в общий срок предоставления услуги не 

включается) со дня принятия решения. Выдача результата предоставления услуги на бумажном 

носителе в случае обращения в уполномоченный орган осуществляется не позднее чем через 2 

рабочих дня (в общий срок предоставления услуги не включается) со дня принятия решения. 

7.4. Срок приостановления предоставления муниципальной услуги в части выдачи 

дополнительного соглашения о внесении изменений в действующий договор аренды земельного 



 

участка - до поступления в Уполномоченный орган судебного акта, возобновляющего 

предоставление муниципальной услуги». 

 

 2. Обнародовать настоящее Постановление в соответствии с Уставом Братского сельского 

поселения. 

 3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Братского сельского совета – глава 

Администрации Братского сельского поселения                                               И.Н. Мусулевская 

 



 

  

 


